

## Esclarecimentos n º 06 - Edital 03/2017 – Parque Nacional de Brasília

1. Visando o melhor dimensionamento na formulação das propostas, e, para que todas as concorrentes possam ter iguais chances, questiona-se:

a. Quantos funcionários estão atualmente disponíveis para a limpeza na área de visitação do Parque?; **Resposta: 17 funcionários.**

b. Quantos funcionários estão atualmente disponíveis para segurança na área de visitação do Parque?; **Resposta: 04 postos (02 armados e 02 desarmados).**

c. Quantos funcionários estão atualmente disponíveis para a cobrança de ingressos na área de visitação do Parque?; **Resposta: 10 Recepcionistas, 05 Operadores de bilheteria e 01 encarregado.**

d. Tais funcionários pertencem ao quadro orgânico do ICm Bio, ou são oriundos de contratos de terceirização? Caso sejam subcontratados, quais os valores gastos destes contratos? **Resposta: Os serviços de vigilância, limpeza e recepção/operador de bilheteria no Parna Brasília são contratados através de prestadores de serviços terceirizados.**

**Custos : 1) Contrato de Recepcionistas..... R\$ 1.271.610,36 / ano**

**2) Contrato de Vigilância .....R\$ 524.793,96 / ano**

**3) Contrato de Limpeza.....R\$ 1.040.843,22 / ano**

2. Ainda, com intuito de melhor elaboração das propostas, questiona-se:

a. Dado que não há na documentação disponibilizada (Edital e Anexos), limitações de áreas, bem como a poligonal da concessão, qual portaria que a concessionária utilizará e que será responsável pela segurança e controle?

**Resposta: A área a ser concessionada está definida em polígono no ANEXO IV do Projeto Básico, equivalente a 738 hectares e perímetro de 15.475 metros. No mesmo ANEXO está destacada a Área Administrativa do Parque, excluída da área concessionada.**

Brasília, 08 de maio de 2017

Comissão Especial de Licitação